
TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
* 

Số 32 - KH/TU 

 Lâm Đồng, ngày 25 tháng 02 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của Bộ Chính trị  

(khóa XI) về tiếp tục đổi mới và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng  

đối với các hội quần chúng 

----- 

Thực hiện Chương trình số 20-CTr/TU, ngày 06/12/2021 về công tác của 

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2022; Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế 

hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 28/8/2012 của Bộ 

Chính trị (khóa XI) về tiếp tục đổi mới và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với các hội quần chúng (gọi tắt là Chỉ thị 17-CT/TW) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đánh giá toàn diện, tổng thể kết quả và tác động sau 10 năm thực hiện Chỉ thị 

17-CT/TW và Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 15/10/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tiếp tục đổi mới và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các hội quần 

chúng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng (gọi tắt là Chỉ thị 19-CT/TU). Trong đó tập 

trung đánh giá những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, xác định nguyên 

nhân, bài học kinh nghiệm; đề ra phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 

trong thời gian tới. 

2. Yêu cầu 

Việc tổng kết cần đánh giá nghiêm túc, toàn diện, sâu sắc, phản ánh đúng thực 

tế khách quan, bảo đảm thời gian quy định và phù hợp với điều kiện thực tế của 

địa phương, đơn vị, tránh hình thức. 

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT 

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai, thực hiện Chỉ thị 

17-CT/TW và Chỉ thị 19-CT/TU. 

2. Đánh giá kết quả sau 10 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW, Chỉ 

thị 19-CT/TU; tác động của việc thực hiện các Chỉ thị trên đối với hoạt động của 

hội quần chúng. 

3. Làm rõ những hạn chế, yếu kém và nguyên nhân, bài học kinh nghiệm 

trong việc triển khai thực hiện các Chỉ thị. 

4. Nhận định, phân tích, dự báo các tác động hiện nay ảnh hưởng đến công tác 

hội quần chúng; đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp nhằm tiếp tục thực hiện tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các hội quần chúng trong thời gian tới. 

5. Đề xuất, kiến nghị với các cơ quan Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân 

tỉnh, các sở, ban, ngành liên quan để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nhằm 
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thực hiện tốt công tác hội quần chúng.  

(Các nội dung cụ thể tại Đề cương chi tiết đính kèm) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh; Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh; các thành ủy, huyện ủy: Xây dựng Báo cáo tổng kết 10 năm 

thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW, Chỉ thị 19-CT/TU theo nội dung Đề cương kèm theo, 

gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Dân vận Tỉnh ủy) trước ngày 18/3/2022 

(không tổ chức Hội nghị tổng kết). 

2. Giao Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tổng 

hợp, xây dựng dự thảo Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW trình 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy trước ngày 25/3/2022. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Dân vận Trung ương (Hà Nội, T78), 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

- Ban cán sự đảng UBND tỉnh, 

- Đảng đoàn MTTQVN, Ban Dân vận Tỉnh ủy, 

- Các thành ủy, huyện ủy, 

- Lưu VPTU, XD4. 

 T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Đình Văn 
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ĐỀ CƯƠNG 

TỔNG KẾT 10 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ 17-CT/TW NGÀY 28/8/2012 

CỦA BỘ CHÍNH TRỊ (KHÓA XI) VỀ TIẾP TỤC ĐỔI MỚI VÀ TĂNG 

CƯỜNG SỰ LÃNH ĐẠO CỦA ĐẢNG ĐỐI VỚI CÁC HỘI QUẦN CHÚNG 

(Kèm theo Kế hoạch số 32-KH/TU, ngày 25/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy) 

 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ 10 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 17-CT/TW CỦA BỘ CHÍNH 

TRỊ (KHÓA XI) VỀ TIẾP TỤC ĐỔI MỚI VÀ TĂNG CƯỜNG SỰ LÃNH 

ĐẠO CỦA ĐẢNG ĐỔI VỚI CÁC HỘI QUẦN CHÚNG 

 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, 

Chỉ thị 19-CT/TU 

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt, ban hành văn bản chỉ 

đạo triển khai thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW, Chỉ thị 19-CT/TU 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng trong việc tổ chức quán triệt, 

tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW, Chỉ thị 19-CT/TU. 

- Ban hành các văn bản của cấp ủy để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 17-

CT/TW, Chỉ thị 19-CT/TU (Thống kê đầy đủ các văn bản đã được bàn hành và 

triển khai thực hiện. Đánh giá tổng quát hiệu quả thực hiện các văn bản lãnh đạo 

của cấp ủy đối với hoạt động của các hội quần chúng tại địa phương, đơn vị). 

- Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết Chỉ thị 17-CT/TW, Chỉ thị 19-CT/TU. 

1.2. Công tác quản lý, tạo điều kiện của chính quyền để hội quần chúng 

hoạt động có hiệu quả, thiết thực 

- Việc cụ thể hóa các văn bản để triển khai thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW, Chỉ 

thị 19-CT/TU. 

- Công tác quản lý nhà nước đối với việc thành lập, chia tách, sát nhập hội 

quần chúng tại địa phương, đơn vị. 

- Công tác quản lý nhà nước, tạo điều kiện để hội quần chúng hoạt động đúng 

pháp luật và có hiệu quả thiết thực. 

- Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc tuân thủ pháp luật của hội, xử lý 

các vi phạm liên quan đến hoạt động hội quần chúng. 

1.3. Công tác phối hợp của Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, tổ chức 

chính trị - xã hội các cấp đối với tổ chức và hoạt động của các hội quần chúng 

- Làm rõ công tác phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

chính trị - xã hội với các hội quần chúng là thành viên của Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc trong công tác vận động quần chúng nhân dân phát huy sức mạnh đại đoàn 

kết toàn dân tộc. 
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- Vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp đối với việc chủ trì, 

phối hợp giữa các tổ chức thành viên và các hội quần chúng, thực hiện nhiệm vụ 

giám sát và phản biện xã hội. 

2. Kết quả hoạt động của hội quần chúng 

(Cần có sự đánh giá, so sánh các số liệu giữa trước khi có các Chỉ thị và sau 

khi có các Chỉ thị) 

2.1. Thực trạng tổ chức và hoạt động của các hội quần chúng 

- Làm rõ số lượng hội quần chúng cấp tỉnh, huyện, xã? Số lượng hội quần 

chúng có tổ chức cơ sở Đảng? Số lượng hội đặc thù (nay là hội được Đảng, Nhà 

nước giao nhiệm vụ) cấp tỉnh, huyện, xã. Tình hình biên chế, định suất lương đối 

với các hội đặc thù. 

- Tình hình cơ sở vật chất, trang thiết bị, kinh phí hoạt động của hội được 

Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ và các hội quần chúng khác. 

2.2. Kết quả hoạt động của các tổ chức hội quần chúng 

2.2.1. Chất lượng, hình thức tập hợp, kết quả thu hút được quần chúng tham 

gia vào các tổ chức hội. 

2.2.2. Hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho hội viên; hình thức phổ 

biến, tập huấn tuyên truyền nâng cao kiến thức, nghiệp vụ cho hội viên, cùng với 

việc nâng cao dân trí cho hội viên. 

2.2.3. Kết quả hội quần chúng tham gia các chương trình phát triển kinh tế - 

xã hội của địa phương. 

- Trong lĩnh vực giảm nghèo, tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh. 

- Trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo. 

- Trong lĩnh vực y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân. 

- Trong lĩnh vực thể dục, thể thao. 

- Trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. 

- Trong lĩnh vực kinh tế. 

- Hoạt động từ thiện, nhân đạo và khắc phục hậu quả thiên tai. 

- Kết quả công tác đối ngoại nhân dân, xây dựng và tăng cường tình hữu nghị, 

hợp tác của nhân dân các nước với nhân dân ta. 

- Lĩnh vực hoạt động khác hoạt động theo tôn chỉ, mục đích của hội quần 

chúng. 

2.2.4. Kết quả khắc phục tình trạng hành chính hóa trong tổ chức và hoạt 

động hội quần chúng hiện nay. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

1. Ưu điểm 
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2. Hạn chế, yếu kém 

3. Nguyên nhân 

- Nguyên nhân của kết quả. 

- Nguyên nhân của hạn chế, yếu kém. 

4. Bài học kinh nghiệm 

 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TIẾP TỤC THỰC HIỆN 

CHỈ THỊ 17-CT/TW TRONG THỜI GIAN TỚI 

 

I. PHƯƠNG HƯỚNG 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 
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